2 Erasmo Ricca: Istoria de’ feudi delle Due Sicilie, Vol. III - Na-
poli 1865. 

sperità. Ad opera dei monaci vi venivano intro-
dotte nuove tecniche di coltura e qualificate 
maestranze. Sebbene le antiche strade romane 
fossero cadute in totale abbandono, sì da risul-
tare impraticabili per un lungo periodo 
dell’anno, sarebbe errato ritenere che Paterno 
fosse venuto a trovarsi in uno stato di isola-
mento. I traffici fra la pianura Campana e la Pu-
glia ne interessavano con sempre maggiore in-
tensità il territorio, mentre predicatori, commer-
cianti, questuanti, vagabondi d’ogni genere in 
transito vi diffondevano le nuove idee di cui 
l’Europa si andava permeando, svolgendo tal-
volta opera deleteria col riferire dell’opulenza 
delle città, il che accendeva la fantasia dei più 
giovani tanto da indurne molti a disertare la si-
curezza dei campi per rincorrere il miraggio di 
facili arricchimenti. 

Nonostante ciò, l’incremento della popola-
zione era costante, e diffuso un seppur relativo 
benessere. Centri propulsori delle attività eco-
nomiche restavano le comunità monastiche, pur 
se spesso ostacolate nel processo di sviluppo dal 
dispotismo del signore locale. Ne è un esempio 
il sopruso patito dalla chiesa di Santa Maria poi 
detta a Canna che si era vista sottrarre il proprio 
impianto di macina fatto costruire presso il 
fiume Calore, per il quale a nulla erano valse le 
reiterate richieste di restituzione. Solo le pres-
sioni in seguito esercitate dalle superiori auto-
rità ecclesiastiche avevano convinto il feudata-
rio dell’opportunità di desistere dalla propria ar-
bitraria intransigenza. 

Fu così che nell’anno 1150, nella città di 
Aquaputida, l’odierna Mirabella1, per mano del 
notaio Giovanni, presenti il cognato di Elia, 
Ruggero figlio di Ruggero, e, in qualità di testi-

1 In seguito alla distruzione di Eclano compiuta nell’anno 663 ad 
opera dell’esercito bizantino di Costante II, la città era stata rico-
struita in zona paludosa e malsana, oggi ricordata nella frazione 
denominata Pianopantano, tanto da meritare il nome di Aquapu-
tida. 
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moni, Guglielmo Rosato, Giovanni di Sant’Egi-
dio e Marino, camerario2 di Elia, fu redatto 
l’atto di restituzione: 

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu 
Christi. Ego dominus Elias, Dei et domini ac 
sanctissimi nostri Rogerii gratia Gisualdi domi-
nus, notum facio me quendam molendinum ec-
clesie Sancte Marie Paterni cepisse et in mei 
manibus illum tenere; nunc autem Dei ac bea-
tissime eius genitricis Marie amore coacto, 
congruum nobis est illum huic predicte ecclesie 
reddere quatinus abbas Iohannes qui est rector 
et gubernator eiusdem ecclesie et sui successo-
res pro iamdicta ecclesia habeant illum a nostra 
quietum, sicut ipsa predicta ecclesia hactenus 
eum habuit antequam nos illum acciperemus. 
quapropter ego predictus dominus Elias, ideo 
sicut congruum nobis esse videtur bona etenim 
nostra voluntate quam et pro firma stabilitate 
coram nostrorum militum presenciam, silicet 
Rogerii nostri cognati ac Guilielmi Rosati nec-
non Iohannis Sancti Egilii aliorumque bonorum 
nostrorum hominum subscriptorum testium, per 
hoc videlicit scriptum reddidimus tibi predicto 
abbati Iohanni totum et integrum predictum 
molendinum pro iamdicta ecclesia ut semper tu 
predictus abbas Iohannes et tui successores pro 
parte predicte ecclesie quietum a nostra parte 
habeatis, sicut iam superius legitur. Unde 
obligo me et mei heredes ut ullo adveniente tem-
pore bobis nec huic predicte ecclesie inde non 
contendamus nec aliquam controversiam fa-
ciamus, sed quietum a nostra parte deinceps 
omni tempore habeatis eum sine contradictione 
nostra nostrorumque heredum ac nostrorum 
baiulorum  et, ut omni tempore istud firmum a 
nostra parte corroboratum et verum appareat, 
de nostro sigillo sigillari precepimus et signum 
crucis propriis nostris manibus faciendo sub-